
                                                                                                                                38989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 575
Interventi regionali per la promozione e la tutela delle lingue minoritarie storiche (Legge Regionale n. 
5/2012). – Approvazione Graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento per l’annualità 2025 - Variazione 
compensativa al Bilancio 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento per ogni categoria di beneficiari prevista 
dalla Legge Regionale n. 5/2012, come riportate nell’ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per l’annualità 2025;

 2. di assegnare ai progetti collocati nelle graduatorie di cui al punto precedente, fino alla concorrenza delle 
risorse disponibili, un contributo così come riportato nell’ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 3. di autorizzare ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto;

 4. di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’approvazione dei provvedimenti di 
impegno di spesa sui capitoli U0911090, U0911092, U0911093, U0911094 e per le successive liquidazioni 
compatibilmente con il programma dei pagamenti di Regione Puglia;

 5. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 



38990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

 6. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, agli organismi 
beneficiari;

 7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP a cura della Sezione Istruzione e 
Università sul sito istituzionale in versione integrale;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                38991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

– ssi a finanziamento per l’annualità 202
, ai sensi dell’

la Legge Regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Norme per la promozione e la tutela delle lingue minoritarie in Puglia”;

criteri e le modalità per la concessione dei contributi previsti dall’articolo 2 della Legge 
l’Atto Dirigenziale n. 36 del 14/02/2023 di nomina del Comitato di valutazione ai sensi dell’art. 8 della Legge 

n. 5/2012 per la disamina dei progetti presentati dagli organismi beneficiari a valere sull’annualità 2023 

rvento di cui all’articolo 2, comma 1 lett. a), b), c) della Legge 

. 5/2012 per l’

progettazioni, distinte nel seguente modo, in base al soggetto proponente ammissibile ai sensi dell’art. 4 della Legge 

ll’esito
ammissibili ai sensi dell’art. 9, Regolamento 

cui all’art. 4, Regolamento 

“ ”

€ 18.700,00 € 3.740,00 

€ 15.000,00 € 3.000,00 

VOLTA … 

€ 13.200,00 € 2.640,00 



38992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

€ 12.500,00 € 3.125,00 

€ 10.600,00 € 2.226,00 

€ 12.500,00 € 2.500,00 

€ 12.500,00 € 2.500,00 

€ 12.000,00 € 2.400,00 

“STUDI SUI 

D’OTRANTO” E ALTRI € 12.000,00 € 2.400,00 

€ 15.000,00 € 3.000,00 

“ ”

€ 18.461,20 €  561,20

€ 38.105,60 

“ ”

L’Alfabeto delle Radici: 
€10.000,00 € 2.100,00 

€10.000,00 € 2.000,00 



                                                                                                                                38993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

€ € 

€13.850,00 € 2.770,00 

QUENDRA … SKANDER €12.600,00 € 2.520,00 

€ 6.000,00 € 1.200,00 

€ 8.000,00 € 1.600,00 

€13.300,00 € 2.800,00 

€ 2.850,00 € 570,00 

€ 8.100,00 € 1.620,00 

€10.000,00 € 2.000,00 

€ 10.000,00 € 2.000,00 

€ 14.050,00 € 2.810,00 

€12.850,00 € 3.600,00 

€12.500,00 € 2.500,00 

€ 9.800,00 € 1.960,00 

€ 15.800,00 € 4.400,00 

d’amore di Cici Cafaro € 12.500,00 € 2.500,00 

€ 21.680,00 € 4.336,00 

€ 8.100,00 € 1.620,00 

€ 8.400,00 € 1.680,00 



38994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

€ 6.000,00 € 1.200,00 

€ 7.500,00 € 1.500,00 

€ 10.800,00 € 2.160,00 

€ 12.500,00 € 2.500,00

per l’annualità 2025 
€ 

dell’art. 6
30% alle Istituzioni Scolastiche e 30% alle Associazioni porterebbe ad una ripartizione di 88.000,00 € agli 

Enti Locali, 66.000,00 € alle Istituzioni Scolastiche e 66.000,00 € alle Associazioni;
Visto l’ammontare della spesa ammissibile presentata dalle I

“ ”
presentati per l’annualità 202

conseguito e all’importo richiesto arrotondato a 100,00 euro

”

l’art

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio 
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

di apportare una variazione compensativa nell’ambito della stessa Missione

dall’art. 6 della L.R. 5/2012 e

la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                38995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on

ai sensi dell’art. 
, compensativa tra capitoli nell’ambito della 

– “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 2 “Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale”

in ragione di € 
nell’e.f. 2025 ed € nell’e.f. 2026

€ nell’e.f. 2025 ed € nell’e.f. 2026

–
–

“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 
–

Trasferimenti correnti a Ministero dell’Istruzione –
Istituzioni Scolastiche”

€ € 

“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 

Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” 
€ €

“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 
– € €

–

per i progetti ammessi come elencate nell’allegato A



38996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 
minoritarie in Puglia art. 2, L.R. n.5/2012”
“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 

–
correnti a Ministero dell’Istruzione – Istituzioni Scolastiche”
“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 

correnti a istituzioni sociali private” 
“Contributi per la promozione e la Tutela delle lingue 

–

ento nell’anno

ai sensi dell’art. 4 comma 4

Legge Regionale n. 5/2012, come riportate nell’
, per l’annualità 2025;

disponibili, un contributo così come riportato nell’

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

2027, così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del
ss.mm.ii.” del presente atto

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’approvazione dei provvediment

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 14 

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 

Cristina
Sunna
28.04.2025
08:23:14
GMT+02:00



                                                                                                                                38997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: (Prof. Sebastiano Leo)

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Dalla pagina successiva segue l’Allegato A le cui pagine sono numerate in modo consecutivo, a partire dalla pagina 1.

Maria
Raffaella
Lamacchia
28.04.2025
09:06:15
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
28.04.2025 12:16:45
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
28.04.2025
16:21:35
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 13:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



38998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

“ ”

€ 13.420,00 

€ 11.050,00 

C'ERA UNA VOLTA … CELLE DI € 8.750,00 

€ 8.180,00 

€ 7.010,00 

€ 8.010,00 

€ 8.290,00 

€ 6.820,00 

RIEDIZIONE DEGLI “STUDI SUI 

D’OTRANTO” E ALTRI SCRITTI DI 
€ 8.500,00 

€ 7.970,00 



                                                                                                                                38999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

“ ”

€ 17.090,00 

€ 23.402,40 

Elenco “ ”

L’Alfabeto delle Radici: Abbecedario € 3.660,00 

€ 2.610,00 

€ 4.130,00 

€ 5.130,00 

QUENDRA … SKANDER € 4.820,00 

€ 2.610,00 

€ 2.520,00 

€ 5.020,00 

€ 1.110,00 

€ 3.120,00 

€ 3.220,00 

€ 3.970,00 



39000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

€ 3.150,00 

€ 3.460,00 

€ 3.760,00 

€ 4.200,00 

€ 4.270,00 

MANA Stornelli e poesie d’amore di € 4.230,00 

€ .380,00 

€ 2.860,00 

€ 3.510,00 

€ 2.240,00 

€ 2.030,00 

€ 3.100,00 

€ 4.397,60



                                                                                                                                39001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SUR DEL 2025 19 29.04.2025

INTERVENTI REGIONALI PER LA PROMOZIONE E LA TUTELA DELLE LINGUE MINORITARIE STORICHE (LEGGE
REGIONALE N. 5/2012). # APPROVAZIONE GRADUATORIE DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO PER

L#ANNUALITÀ 2025 - VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO 2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D. LGS.
118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 13:36
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


